SALES, matrícula nº 003.879-2A, GABRIEL DA SILVA DUARTE, matrícula nº 002.196-2A e CARLOS 
ANTÔNIO ROCHA SILVA, matrícula nº 004.171-8A, no curso "CHATGPT E SIMILARES NAS 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS", que será realizado no período de 25 a 29 de novembro de 2024, no formato on-
line, no valor de R$ 2.590,00 (dois mil, quinhentos e noventa reais) por participante, totalizando R$ 
7.770,00 (sete mil, setecentos e setenta reais).  

CONSIDERANDO a autorização da Conselheira-Presidente deste Tribunal, Exma. Sra. YARA AMAZÔNIA LINS 
RODRIGUES, constante no Despacho nº 6852/2024/GP/TP, alusiva à contratação em comento e da respectiva 
despesa;  

CONSIDERANDO a Informação nº 1591/2024/DIORF, afirmando haver disponibilidade orçamentária e financeira

[...]

2A, GABRIEL DA SILVA DUARTE, matrícula nº 002.196-2A e CARLOS ANTÔNIO ROCHA SILVA, matrícula nº 
004.171-8A, no curso "CHATGPT E SIMILARES NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS", que será realizado no 
período de 25 a 29 de novembro de 2024, no formato on-line, no valor de R$ 2.590,00 (dois mil, quinhentos e 
noventa reais) por participante, totalizando R$ 7.770,00 (sete mil, setecentos e setenta reais). 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO  

RATIFICA ser inexigível de procedimento licitatório, com fundamento art. 74, inciso III, alínea "f", da Lei n° 
14.133/2021, contratação da empresa INOVE TREINAMENTOS E CAPACITACAO LTDA., CNPJ: 
50.088.618/0001-23, referente às inscrições dos servidores GIZELLE GAMA SALES, matrícula nº 003.879-

[...]

004.171-8A, no curso "CHATGPT E SIMILARES NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS", que será realizado no 
período de 25 a 29 de novembro de 2024, no formato on-line, no valor de R$ 2.590,00 (dois mil, quinhentos e 
noventa reais) por participante, totalizando R$ 7.770,00 (sete mil, setecentos e setenta reais). 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

DESPACHO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 282/2024 

PROCESSO nº 017548/2024 

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, por delegação de

[...]

Tabelas I e IV anexas a esta Resolução. 

Lei 2423/96  

(...) Independentemente do disposto no artigo 53 desta 
Lei, o Tribunal aplicará aos administradores e demais 
responsáveis, nos âmbitos estadual e municipal, multa 
de até o valor máximo de R$ 68.271,96 (sessenta e oito 
mil, duzentos e setenta e um reais e noventa e seis 
centavos) ou o equivalente em outra moeda que venha 
a ser adotadas como moeda nacional, pelas 
desconformidades comprovadas nos autos do processo, 
observada a gradação seguinte: Redação do caput do 
artigo 54 dada pela Lei complementar nº.